
Instrumenty polityki strukturalnej
Unii Europejskiej

rzed polityką strukturalną stoi obecnie fun-
damentalne zadanie, nakreślone przez powo-
łujących Wspólnoty wizjonerów zjednoczonej

Europy: osiągnięcie spójności społeczno-ekonomicznej
krajów i regionów starego kontynentu. Europa państw
narodowych, kontrastów ekonomicznych i rażących
nierówności społecznych to Europa ksenofobii i woj-
ny. Tragiczne doświadczenia pierwszej połowy XX w.
zrodziły refleksje: czy musi tak być? Jakie instrumenty
należy zastosować, by powiązane wspólnymi celami
i interesami państwa europejskie współdziałały, a nie
walczyły ze sobą. Tym remedium miała i ma być
zasada spójności społeczno-ekonomicznej reali-
zowana dzięki polityce strukturalnej. Aby jed-
nak polityka ta mogła być skuteczna, nie może ogra-
niczać się tylko do intencji i wartości, ale musi posia-
dać instrumenty dla swych działań. Tymi instrumen-
tami realizacji polityki strukturalnej Unii Europejskiej
są:

Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) – powo-
łany na mocy Traktatu Rzymskiego służy finansowa-
niu rozwoju gospodarczego Wspólnoty. Podstawowym
zadaniem EBI jest równoważenie i stabilizacja wspól-
nego rynku poprzez udzielanie pożyczek i gwarancji
kredytów, przyznawanych przez inne banki. Działa on
jednocześnie jako bank i jako instytucja Wspólnoty
wspierająca rozwój słabiej rozwiniętych regionów. Pod-
stawowymi kierunkami jego działania są obszary za-
cofane i przeżywające regres. Najważniejszym priory-
tetem EBI (60% wydatkowanych środków) jest finan-
sowanie rozwoju regionalnego.

Fundusz Spójności (Cohesion Fund) – zwany
także Funduszem Kohezji, w przeciwieństwie do fun-
duszy strukturalnych, wdrażany jest w państwach,
a nie w regionach. Jego celem jest ułatwienie integra-
cji słabiej rozwiniętych krajów poprzez budowę wiel-
kich sieci transportowych oraz obiektów infrastruk-
tury ochrony środowiska o dużym obszarze oddziały-
wania. Działanie Funduszu Spójności pierwotnie za-
planowano na lata 1993–1999, jednakże na szczycie
Unii w Berlinie postanowiono przedłużyć czas jego
funkcjonowania do roku 20061).

Fundusze strukturalne:
� Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego
(EFRR – European Regional Development Fund). Jego
celem jest zmniejszenie dysproporcji w poziomie roz-
woju pomiędzy poszczególnymi obszarami i regiona-
mi Unii.  Z EFRR finansowane są projekty promujące
rozwój lokalnej przedsiębiorczości oparte na wiedzy
i innowacyjnych rozwiązaniach technologicznych.
W projektach realizowanych z tego funduszu zwraca
się uwagę na specyfikę danego regionu, wykorzysty-
wanie miejscowych uwarunkowań oraz promowanie
działań zmierzających do trwałego wzrostu poziomu
rozwoju.
� Europejski Fundusz Społeczny (EFS – Euro-
pean Social Fund). Jego głównym zadaniem jest po-
prawa poziomu zatrudnienia w krajach Unii. EFS fi-
nansuje działania państw członkowskich w zakresie
przeciwdziałania bezrobociu i rozwoju zasobów ludz-
kich. Fundusz jest narzędziem realizacji wspólnoto-
wej polityki zatrudnienia w ramach Europejskiej Stra-
tegii Zatrudnienia2), która ma m.in. przeciwdziałać nie-
uczciwej konkurencji poprzez wprowadzenie porów-
nywalnych zabezpieczeń socjalnych i warunków za-
trudnienia we wszystkich krajach Wspólnoty. Fundusz
w szczególności wspiera działania zalecane w ogłasza-
nych corocznie „Wytycznych w Sprawie Zatrudnie-
nia”.
� Europejski Fundusz Orientacji i Gwarancji
Rolnej (EFOiGR – European Agriculture Guidance
and Guarantee Fund) współfinansuje narodowe pro-
gramy pomocy strukturalnej dla rolnictwa i rozwoju
obszarów wiejskich. Na rzecz funduszu przekazywa-
ne są środki finansowe zarówno z budżetu Unii Euro-
pejskiej, jak i z opłat nakładanych na produkty rolne
importowane do państw członkowskich spoza Unii.
Z EFOiGR finansowane są m.in. zakupy interwen-
cyjne produktów rolnych i dotacje bezpośrednie dla
rolników oraz programy przekształceń strukturalnych
w rolnictwie. Ze środków funduszu dokonywana jest
także modernizacja terenów wiejskich. Podejmowane
są działania na rzecz konkurencyjności produktów
rolnych, rozwoju rzemiosła, agroturystyki, zalesiania
nieużytków  i eksploatacji terenów leśnych.
� Instrument Finansowy Orientacji Rybołów-
stwa (IFOR – Financial Instrument for Fishieries
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Guidance) wspiera restrukturyzację rybołówstwa
w krajach Unii Europejskiej. Celem funduszu jest osią-
gnięcie trwałej równowagi pomiędzy istniejącymi za-
sobami morskimi, a poziomem ich eksploatacji. Zwraca
się też uwagę na zwiększenie konkurencyjności firm
zaangażowanych w rybołówstwie i przetwórstwie ryb-
nym, poprawę zaopatrzenia rynku w produkty rybne
oraz tworzenie małych jednostek rybołówstwa przy-
brzeżnego.

Ponadto ze środków funduszy strukturalnych fi-
nansowane są Inicjatywy Wspólnotowe (Commu-
nity Initiatives), które adresowane są do wszystkich
państw członkowskich i mają na celu rozwiązywanie
problemów występujących na obszarze całej Wspól-
noty. W latach 2000–2006 realizowane są cztery takie
Inicjatywy: INTERREG, EQUAL, URBAN i LE-
ADER3).

INTERREG – wspiera współpracę obszarów
przygranicznych państw członkowskich, mając na
celu wyrównanie dysproporcji  rozwojowych sąsiadu-
jących ze sobą regionów w różnych krajach Unii. Ini-
cjatywa ta finansowana jest z  EFRR.

EQUAL – wspiera projekty mające na celu współ-
pracę transnarodową służącą promowaniu nowych
sposobów zwalczania wszelkich form dyskrymi-
nacji i nierówności na rynku pracy. Inicjatywa
finansowana jest z EFS.

URBAN – udziela wsparcia dla projektów mają-
cych na celu gospodarczą i społeczną rewitali-
zację miast i obszarów miejskich w związku ze
strukturalnymi przeobrażeniami ich modelu ekono-
micznego (np. zmiana funkcji dotychczasowych ośrod-
ków górniczych). Inicjatywa Urban finansowana jest
przez EFRR.

LEADER – wspiera projekty dotyczące rozwoju
obszarów wiejskich, zwłaszcza lokalnych przedsię-
wzięć pilotażowych. Inicjatywa ta jest finansowana
przez EFOiGR.

Polska, po wstąpieniu do Unii Europejskiej, ko-
rzystać będzie z Funduszu Spójności i wszystkich
funduszy strukturalnych oraz inicjatyw INTERREG
i EQUAL. Transfery finansowe z tego tytułu na lata
2004–2006 szacowane są na kwotę 11,37 mld euro4).

Cele polityki strukturalnej

rodki strukturalne rozdysponowywane są
w ramach trzech celów:
Cel 1. – nakierowany jest na promocję roz-

woju i zarządzania strukturalnego w regionach zapóź-
nionych ekonomicznie i zagrożonych wysokim bezro-
bociem. Jest on adresowany do regionów, w których
poziom PKB na jednego mieszkańca jest niższy od 75
% średniej unijnej. Obejmuje on jednostki terytorial-
ne poziomu NUTS II 5), obszary słabo zaludnione (po-
niżej 8 mieszkańców na km2), a także tereny ultrape-
ryferyjne, tj. bardzo oddalone od centrów gospodar-
czych, np. Gujana Francuska. W regionach objętych
celem 1. mieszka obecnie 20% ludności Unii Europej-
skiej, a jego budżet na w latach 2000–2006 planowany
jest w wysokości 135,9 mld euro.

Cel 2. – wspiera obszary uzależnione od upadają-
cych sektorów gospodarki i podejmujące działania re-
strukturyzacyjne. Dotyczy to zwłaszcza terenów spe-
cjalizujących się w tradycyjnych dziedzinach przemy-

słu. Cel ten zmierza przede wszystkim do zmniejsze-
nia stopy bezrobocia poprzez zdynamizowanie prze-
mian na rynku pracy, a także wspiera działania zapo-
biegające tzw. wykluczeniu społecznemu. Funkcjo-
nuje on na poziomie NUTS III, jego budżet na lata
2000–2006 wynosi 22,5 mld euro.

Cel 3. – ma za zadanie modyfikację systemów edu-
kacyjnych w kierunku dostosowania kształcenia za-
wodowego do potrzeb rynku pracy. W jego ramach
podejmowane są działania zmierzające do zwiększa-
nia poziomu zatrudnienia poprzez wspieranie kształ-
cenia ustawicznego, a także prowadzona jest polity-
ka wyrównywania szans w dostępie do rynku pracy.
Budżet celu 3. na lata 2000–2006 wynosi 24,05 mld
euro6).

Cele polityki strukturalnej finansowane i realizo-
wane są przez właściwe do ich zadań fundusze (tabe-
la) oraz Inicjatywy Wspólnotowe (rys.).

Regionom, które przestają spełniać kryteria celu
1. lub celu 2. i w związku z tym nie mogą  z tego tytu-
łu otrzymywać wsparcia, Wspólnoty udzielają przej-
ściowej pomocy przez okres  od 3 do 5 lat7). Na tę for-
mę finansowania regionów na lata 2000–2006 prze-
widziano środki w wysokości 11,1 mld euro.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ROZPORZĄDZE-
NIA RADY (1260/1999/WE) oraz Narodowego Planu Roz-
woju.

Tab. Cele polityki strukturalnej i realizujące
je fundusze

Numer celu Fundusze strukturalne realizujące
poszczególne cele

CEL 1.

CEL 2.

CEL 3.

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego
Europejski Fundusz Społeczny

Europejski Fundusz Orientacji
i Gwarancji Rolnej (Sekcja Orientacji)

Instrument Finansowy Orientacji
Rybołówstwa

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego

Europejski Fundusz Społeczny

Europejski Fundusz Społeczny

Rys. Cele polityki strukturalnej a inicjatywy
wspólnotowe
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Przedsta-
wicielstwa Komisji Europejskiej w Polsce.



Cały obszar Polski, po wstąpieniu do Unii Euro-
pejskiej, zostanie objęty celem nr 1, na który w latach
2004–2006 dla wszystkich nowych państw członkow-
skich przeznaczona została kwota 13,23 mld euro, tj.
93,49% całości środków wyasygnowanych w tych la-
tach na wszystkie  cele polityki strukturalnej. Z kwo-
ty tej dla Polski przewidziane są środki w wysokości
7,32 mld euro8).

Zakończenie

otychczasowe doświadczenia państw Unii Eu-
ropejskiej wskazują, że polityka struktural-
na Wspólnot jest efektywna. W regionach celu

1. już w latach 1989–1996 odnotowano wzrost PKB
na mieszkańca z 63,5% do 69% średniej wspólnoto-
wej. Poprawa sytuacji tych regionów była przede
wszystkim efektem wzrostu produktywności przy sta-
bilizacji poziomu zatrudnienia. Natomiast na obsza-
rach celu 2., gdzie podstawowym priorytetem była
walka z bezrobociem w latach 1989–1997 odnotowa-
no zmniejszanie luki w jego poziomie pomiędzy regio-
nami objętymi celem 2., a pozostałymi obszarami Unii
Europejskiej.

Dobrym prognostykiem dla Polski, jako przyszłe-
go członka Unii Europejskiej, jest także odnotowany
wzrost od 0,5 do 1 punktu procentowego PKB rocznie
w latach 1989–1999 w państwach Wspólnoty objętych
Funduszem Spójności. Ponadto środki z funduszy
strukturalnych w nowo przyjętych krajach członkow-
skich w znacznym stopniu poprawiły infrastrukturę
transportową. Została tam rozbudowana sieć auto-
strad i dróg ekspresowych. W Hiszpanii czas przejaz-
du na drogach skrócił się o 20%, a w Portugalii czas
przewozów kolejowych zmniejszył się o 70%.

Podobnych rezultatów z funkcjonowania polityki
strukturalnej należy oczekiwać w Polsce po naszej
akcesji do Unii. Analizy wykazują, że środki z fundu-
szy strukturalnych realnie przyczynią się nie tylko do
rozwoju i modernizacji infrastruktury, ale też do stwo-
rzenia nowych miejsc pracy, poprawy jakości pracy,
poprawy funkcjonowania instytucji. Będzie to miało
wpływ na trwały, równomierny wzrost polskiej gospo-
darki9). Ponadto uzupełnienie środków strukturalnych
tzw. wkładem własnym, czyli dofinansowaniem pro-
jektów krajowymi środkami publicznymi pochodzący-
mi z budżetu państwa, budżetów jednostek samorzą-
du terytorialnego czy funduszy celowych gwarantuje
lepsze wykorzystanie unijnej pomocy10).

Wprawdzie uzyskiwanie środków z funduszy struk-
turalnych jest obecnie trudniejsze niż w latach po-
przednich, jednakże doświadczenia, jakie zdobył nasz
kraj podczas wdrażania funduszy pomocowych, w tym
zwłaszcza Phare, zwiększają szanse na wysoki poziom
absorpcji unijnych środków.

Zofia Sujkowska, Artur Życki
PRZYPISY
1) Środki z Funduszu Spójności kierowane są do państw, których

poziom PKB na jednego mieszkańca jest niższy niż 90 % śred-
niej UE. Kryterium to spełniają: Hiszpania, Grecja, Portugalia
i Irlandia. Przy podziale środków uwzględnia się: PKB państwa-
beneficjenta, liczbę ludności i powierzchnię kraju. Na lata
1994–1999 budżet Funduszu Spójności wynosił 15,5 mld euro
(w cenach z 1993 r.), a  na kolejny okres programowania – lata
2000–2006 – 18 mld euro (w cenach z 1999 r.). Zgodnie z rozpo-
rządzeniem Nr 1264/1999 na kraje-beneficjentów funduszu na-
łożono dodatkowy obowiązek: przestrzeganie postanowień Pak-

tu o Stabilizacji i Wzroście. Wstępny podział środków pomiędzy
zainteresowane państwa kształtuje się w sposób następujący:
Grecja (16–18%), Hiszpania (61–63,5%), Irlandia (2–6%), Por-
tugalia (16–18%). Stopa wsparcia (wysokość dotacji) może się-
gać 80% wartości projektu, a w wyjątkowych przypadkach na-
wet 90%.

2) Europejska Strategia Zatrudnienia jest rezultatem Konferencji
Międzyrządowej w Amsterdamie i szczytu w Luksemburgu (20–
21.11.1997 r.). Składa się z czterech filarów: � zatrudniania –
chodzi o działania, które nastawione będą na aktywne formy
zwalczania bezrobocia; � przedsiębiorczości – działania ułatwia-
jące tworzenie małych i średnich przedsiębiorstw; � adaptacyj-
ności – procesy dostosowawcze w przedsiębiorstwie i wśród pra-
cowników; � równości szans – równy dostęp do edukacji i za-
trudnienia, zwalczanie wszelkich form dyskryminacji.

3) Na finansowanie Inicjatyw Wspólnoty w latach 2000–2006 prze-
znaczono 5,35% środków z funduszy strukturalnych.

4) Narodowy Plan Rozwoju 2004-2006, opracowany przez Minister-
stwo Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej, przyjęty przez Radę
Ministrów 14 stycznia 2003 roku, Ministerstwo Gospodarki,
Pracy i Polityki Społecznej, Warszawa, luty 2003, s. 136.

5) Nomenklatura jednostek terytorialnych do celów statystycznych
(NTS) The Nomenclature of Territorial Units for Statistics
(NUTS) – jednolity schemat podziału terytorialnego krajów Unii
Europejskiej. NUTS jest pięciostopniową klasyfikacją hierar-
chiczną, w której wyróżnia się trzy poziomy regionalne (NUTS
I–III) oraz dwa poziomy lokalne (NUTS IV–V). Ze względów
praktycznych klasyfikacja NUTS oparta jest przede wszystkim
na podziałach administracyjnych istniejących w krajach człon-
kowskich. W Polsce, zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów
z 13 lipca 2000 r. w sprawie wprowadzenia Nomenklatury Jed-
nostek Terytorialnych do Celów Statystycznych (Dz.U. nr 58,
poz. 685 z późniejszymi zmianami), obowiązuje podział na NTS
odpowiadający NUTS. Do poziomu NTS I zalicza się cały kraj,
do poziomu NTS II 16 województw, do NTS III 44 podregiony,
do NTS IV 380 powiatów i miast na prawach powiatu, a do NTS
V zakwalifikowano 2 489 gmin.

6) Zgodnie z artykułem 7, punkt 2 Rozporządzenia Rady z 21 czerw-
ca 1999 r. (1260/1999/WE) rozdział środków budżetowych w ra-
mach funduszy strukturalnych na poszczególne cele powinien
umożliwić osiągnięcie znacznej  ich koncentracji w regionach
objętych celem 1. Podział środków na poszczególne cele przed-
stawia się w sposób następujący: cel 1. – 69,7%, w tym 4,3% na
wsparcie przejściowe (całkowita suma wynosi  135,9 mld EUR);
cel 2. – 11,5%, w tym 1,4% na wsparcie przejściowe (całkowita
suma wynosi  22,5 mld EUR); cel 3. – 12,3% (całkowita suma
wynosi 24,05 mld EUR). Pozostałe środki przeznaczone są na
realizację Inicjatyw Wspólnotowych i pomoc techniczną.

7) Art. 1, punkt 19 Rozporządzenia Rady z 21 czerwca 1999 r. (1260/
1999/WE).

8) Traktat między Królestwem Belgii, Królestwem Danii, Repu-
bliką Federalną Niemiec, Republiką Grecką, Królestwem Hisz-
panii, Republiką Francuską, Irlandią, Republiką Włoską, Wiel-
kim Księstwem Luksemburga, Królestwem Niderlandów, Re-
publiką Austrii, Republiką Portugalską, Republiką Finlandii,
Królestwem Szwecji, Zjednoczonym Królestwem Wielkiej Bry-
tanii i Irlandii Północnej (państwami członkowskimi Unii Eu-
ropejskiej) a Republiką Czeską, Republiką Estońską, Republiką
Cypryjską, Republiką Łotewską, Republiką Litewską, Republiką
Węgierską, Republiką Malty, Rzecząpospolitą Polską, Republiką
Słowenii, Republiką Słowacką dotyczący przystąpienia Republi-
ki Czeskiej, Republiki Estońskiej, Republiki Cypryjskiej, Repu-
bliki Łotewskiej, Republiki Litewskiej, Republiki Węgierskiej,
Republiki Malty, Rzeczypospolitej Polskiej, Republiki Słowenii,
Republiki Słowackiej do Unii Europejskiej, podpisany 16 kwiet-
nia w Atenach, Załącznik II (dot. Art. 20 Aktu Przystąpienia),
15. Polityka regionalna i koordynacja instrumentów struktu-
ralnych, s. 17.

9) Bilans korzyści i kosztów przystąpienia Polski do Unii Europej-
skiej. Prezentacja wyników prac polskich ośrodków badawczych,
Raport opracowany na zlecenie Urzędu Komitetu Integracji Eu-
ropejskiej, Warszawa, kwiecień 2003, s. 12–15.

10) Wielkość współfinansowania ze strony Unii jest ściśle określo-
na i najczęściej wynosi do 75% dla regionów celu 1. oraz do 50%
w regionach celu 2. i 3. W przypadku inwestycji generujących
przychody w zakresie infrastruktury współfinansowanie wyno-
si do 40% w regionach objętych celem 1. i do 25% w regionach
objętych celem 2.

Autorzy: dr Zofia Sujkowska – Akademia Świętokrzyska w Kiel-
cach, dr Artur Życki – Krajowy System Przygotowań do Fundu-
szy Strukturalnych.




